A si modo sciebat pecuniam refectio[n]i necessariam: vt infra eod. l. fi. Accursius.

l. *Fecellit*. scilicet creditorem. Accursius.

m. *Creditoris*. semper intelligas, nisi quod possit imputari creditori: vt infra eo. l. fin.

creditoris m. Sed si ab alio mutuatus, liberauit ⁿ eū qui in nauis refectio[n]em crederat, puto etiam huic dandam actionem, quasi in nauem crederat.

Modus exponendi est considerandus, qui si excedatur, dominus non obligatur. Bartolus.

Igitur prapositionis certam legem dat contrahentibus. Quare si eum prapositionis nauis ad hoc solum vt vecturas exigat, non vt locet, quod ^o forte ipse locauerat, non tenebitur exercitor si magister locauerit. Vel si ad locandū tantum, nō ad exigendum, idem erit dicendum. Aut si ad hoc vt vectoribus locet, non vt mercibus nauē praestet. vel contra: modum egressus non obligabit exercitorem. Sed & si vt certis mercibus eam locet, prapositionis est, puta legumini, cannabae ^q : ille marmoribus, vel alij materiae ^r locauit: dicendum erit non teneri. quaedam enim naues onerariae, ^s quaedam (vt ipsi dicunt) *in βαρῆνοι* ^t sunt. Et plerisque mandare scio ne vectores recipiant: & sic vt certa regione & certo mari negotientur ^u: vt ecce sunt naues quae Brundisium à Cassiopa vel à Dyrrachio vectores trajciunt, ad onera inhabiles. Item quaedam fluuij capaces, ad mare non sufficientes.

Iste §. habet tres partes principales. Primo loquitur quando plures magistri sunt prapositionis simpliciter. Secundo quando diuisim. Tertio quando conditione adiecta. Secunda ibi, sed si diuisim. Tertia ibi, sed & si. & hoc dicit. Administratio priuata & vtilis ordinaria pluribus simpliciter concessa intelligitur in solidum, secus si diuisim, vel aliud sit expressum. hoc dicit vsque ad §. exercitorem. Bartolus.

Si plures sint magistri nō diuisim officijs ^s, quodcumque cum vno gestum erit, obligabit exercitorem ^t. Si diuisim, vt alter locando, alter exigendo: pro cuiusque officio obligabitur exercitor. Sed & si sic prapositionis (vt plerunque ^u faciunt) ne alter sine altero quid gerat: qui contraxit cum vno, sibi imputabit. ^u

n. *Liberati*. No. quod creditor liberatur. & sic improprie. sic infra de acceptila. l. j. & supra de negot. gest. l. si pupilli. §. j. & infra ad Macedon. sed Iulianus. §. penulti. Sed & proprie hoc possit poni: vt quia cum ab aliquo alio suo creditore liberaret. Accursius.

o. *Quod*. id est quia.

p. *Erit*. vt infra de instito. cuiusque. §. nō tamen. & argum. infra de re. eo. l. si pupillorum. §. si praetor.

q. *Cannabi*. quae sunt leuia pondera.

r. *Emphatic*. id est habiles ad portanda leuia pondera. Vel dic habiles ad portandos homines.

s. *Officijs*. id est non assignatis cuique officio suo.

t. *Exercitorem*. culibet enim in solidum commississe videtur: vt hic. Sic & in pluribus tutoribus: vt C. de auct. pra. l. finali. & pluribus curatoribus: vt infra de cura. furi. l. consilio. §. quassitum. & pluribus fabricentibus: vt C. de fabricen. l. iure prouisum est. lib. v. §. decimo.

u. *Imputabit*. seruanda est enim talis lex, id est pactum: vt & infra de institoria. l. i. §. condictio. & infra man. l. idemque. §. si quis ea. & supra de arbi. l. parui. in fine. & infra de positi. l. prima. §. antepenulti. Sed contra infra de administratio. l. quidam decedens. §. Papinianus. vbi committitur tutelam paterfamilias cuidam consilio matris administrandam. Sed ibi ideo non tenetur tutor ex necessitate consilium matris assumere: quia nec tutrix ipsa esse poterat: alias debet stare eius consilio: vt infra eodem titulo. l. Titium. Item est contra supra ead. l. §. magistrum. in fin. §. Solu. hic hi duo pro vno habentur tantum. si enim cum vno tantum contrahatur, cum prapositionis non videtur contractum: sed ibi contraxit cum Titio quae prapositionis prohibuerat: & non

& non ex persona Titij, sed eius magistri.
a Obstantiones, id est parui, & magni redditus. Accursius.
b Auerfione. i. in se periculo recepto: lucretur vel non lucretur.
c Mulier. vt & C. eod. l. & si a muliere. & ad hoc. j. ad Macedo. sed Iulianus. §. interdum.

d Exigemus. ad eum obligandum: alias non obligatur. & sic in adulto habente curatorem: vt C. de in integ. re. mi. l. si curatorem.
e Exercitorem. scilicet praetoria, vt exercitoria. Accursius.
f Conuenire. scilicet ciuili: vt ex empto, vel simili. Sic & §. nau. cau. sta. licet. §. possimus. Accursius.

g Non pollicetur. s. ex contractu magistri. & est passiu generis hic. Sed cur non? Respon. secundum Ot. quia non est procurator specialis, sed generalis: sed tu dic ratione, vt subijcti: quia & c. secus autem in institore: vt j. de inst. ac. l. j. in fi. & l. ij. Accursius.
h Mandati agere potest. exercitor: vt infra eodem. l. si eum qui. Accursius.

i Munusculum amonae. quod naues exhibent.
k Extra ordinem. scilicet si magister non fuerit soluendo: vt argu. j. de inst. ac. l. j. in fin. Et dic extra ordinem, id est officio iudicis dando vel vtilem actionem. Sed cum sit actio in magistrum ordinaria non videtur extraordinarium auxiliu dandum: vt §. de mino. in causae. in princ. quae est contra? Respon. hic competere non videtur, cum non est soluendo: vt & supra de dolo. na is. Vel ibi ipso iure erat minor totus: hic ope exceptionis.

l Si quis nauem. hic. §. notat differentiam inter exercitoriam & tributariam actionem: vt si voluntate domini expressa vel tacita & in corde retenta exerceat nauem filius vel seruus, teneatur dominus in solidum exercitoria actione. si autem negotietur in merce peculiari, voluntate domini expressa vel tacita: teneatur dominus tributaria. non in solidum, sed in quantum peculiare mercis patitur in quibus negotiatur. Ei autem quod dixi expresse volentem non teneri in solidum tributaria, est contra. j. de tribu. l. j. §. scientiam. vbi dicit non tantum voluntatem expressam inducere tributariam, sed patetiam: subaudi, ibi tantum ac si diceret: non tantum expressa, sed etiam tacita. Item eidem est contra. j. quod iussu. l. j. §. sed si mandaueris. & §. si ratum. Sed respon. illud quando ageretur quod iussu. i. vt in solidum detur: aliud si tributaria, vt dictum est. Vel dicas quod tributaria teneatur dominus in solidum, vbi expressa eius voluntas interuenerit. si vero tacita: non in solidum, sed in mercibus tantum in quibus negotiatur seruus. Accur.

m Eiusque. id est in cuius potestate est qui exercet.
n Quod cum magistro eius. subaudi de eo quod & c. ff. Vetus.

Supra dixit quis dicitur magister: hic declarat quis dicitur exercitor. et h. d. Exercitor dicitur, ad quem omnes redditus veniunt: nec persona conditio inspicitur, nisi sit minor: quia tunc tutoris vel curatoris auctoritas inspicitur. Bartolus.

Exercitorum autem eum dicitur, ad quem obuentiones & redditus omnes perueniunt: siue is dominus nauis sit, siue a domino nauem per auerfionem b* conduxit, vel ad tempus, vel in perpetuum. Parui autem refert, qui exercet masculus sit, an mulier: paterfamilias an filiusfamilias, vel seruus. Pupillus autem si nauem exerceat, exigemus d* tutoris auctoritatem.

Contrahentes possunt eligere institor sine magistro: sed exercitor non potest eligere contrahentes, nisi in sol. solum. Bart.

Est autem nobis electio, vtrum exercitorem e an magistrum conuenire t velimus. Sed ex contrario exercenti nauem, aduersus eos qui cum magistro contraxerunt, actio non pollicetur: § quia non eodem auxilio indigeat: sed aut ex locato cum magistro, si mercede opera ei exhibet: aut si gratuitam, mandati agere potest. h Solent plane praefecti propter ministerium annotatione, item in prouincijs praefides prouinciarum extra ordinem k* eos iuuare ex contractu magistrorum.

Continuaprimo ad praecedentia. supra dixit quod teneatur exercitor sine institor, siue sit sui iuris siue filius, siue seruus. Sed vtrum ex persona institoris qui est in potestate alterius, teneatur pater vel dominus, ponitur in hoc §. Deinde primo ponit verba edicti. Secundo prosequitur edicti positionem respondendo tacite cuidam obiectioni. Tertio ponitur quaedam alia questio ex praemis descendens. Secunda ibi, scilicet. Tertia ibi, sed si sciente, & h. d. Qui exercitorem habet in potestate, si fuerit volens, in merce dominica & naualis obligatur in solidum: sed in peculiari tributaria obligatur, idem in nauali, si sola scientia supervenerit. Bartolus.

Si is qui nauem l exercuerit, in aliena potestate erit, eiusque voluntate nauem exercuerit: quod cum magistro eius n gestu erit, in eum in cuius potestate is erit qui nauem exercuerit, iudicium datur. Licet autem datur actio in eum in cuius potestate est qui nauem exercet, tamen ita demum datur si voluntate o eius exerceat. Ideo autem ex voluntate in solidum q tenentur qui habent in potestate exercitorum, quia ad summam r republicam nauium exercitio pertinet. At institorum s non idem usus est: ea propter in tributum duntaxat vocatur qui contraxerunt cum eo qui in merce peculiari sciente domino negotiatur. Sed si sciente duntaxat, non etiam volente cum magistro contractum sit: vtrum quasi in volentem damus actionem in solidum, an vero exemplo tributaria u dabimus? In re igitur dubia melius est verbis edicti x feruere, & neque scientiam solam & nudam y patris dominive in nauibus onerare, neque in peculiariibus mercibus voluntatem z extendere ad solidi obligationem. Et ita videtur Pomponius significare, a si sit in aliena potestate, si quidem voluntate b gerat, c in solidum cum obligari. si minus, d in peculium. e

A o Voluntate. verbis declarata, vel tacita habita. Accursius.
p Ideo. reddit rationem quare teneatur in solidum.
q In solidum. id est actione exercitoria, & non de voluntate, sic & C. quod cum eo. l. j. & j. ad munic. l. quotiens.
r Summam. i. ad summam utilitatem reipublicae: vt §. ea. l. in princ. Accur.

In aliena potestate erit, eiusque voluntate nauem exercuerit: quod cum magistro eius n gestu erit, in eum in cuius potestate is erit qui nauem exercuerit, iudicium datur. Licet autem datur actio in eum in cuius potestate est qui nauem exercet, tamen ita demum datur si voluntate o eius exerceat. Ideo autem ex voluntate in solidum q tenentur qui habent in potestate exercitorum, quia ad summam r republicam nauium exercitio pertinet. At institorum s non idem usus est: ea propter in tributum duntaxat vocatur qui contraxerunt cum eo qui in merce peculiari sciente domino negotiatur. Sed si sciente duntaxat, non etiam volente cum magistro contractum sit: vtrum quasi in volentem damus actionem in solidum, an vero exemplo tributaria u dabimus? In re igitur dubia melius est verbis edicti x feruere, & neque scientiam solam & nudam y patris dominive in nauibus onerare, neque in peculiariibus mercibus voluntatem z extendere ad solidi obligationem. Et ita videtur Pomponius significare, a si sit in aliena potestate, si quidem voluntate b gerat, c in solidum cum obligari. si minus, d in peculium. e

Supra expositum est verbum ex voluntate: hic exponit verbum ex potestate. & h. d. Verbum ex potestate, accipitur pro potestate dominica, & etiam pro ea quam habet qui iuri alterius est subiectus. Bart.

In potestate autem accipimus vtriusque sexus, vel filios vel filias, vel seruos vel seruas. Si tamen seruus peculiaris volente filiofamilias in cuius peculio erat, vel seruo, vicarius f eius nauem

y Et nudam. scilicet scientiam: quia non adest voluntas expressa, vel tacita in corde retenta.
z Voluntatem. etiam expressam, si tributaria agatur: vt dixi in principio huius §. licet sit secus si agatur quod iussu: vt j. quod iussu. l. j. §. iussu. Accursius.
a Significare. dicendo haec verba quae sequuntur, si sit & c. secundum Azo.
b Voluntate. scilicet expressa, vel tacita in corde retenta.
c Gerat. id est nauem exerceat.
d Si minus. id est non cum voluntate, nec cum scientia: vt j. eo. si seruus. in princ. Accursius.
e In peculium. si de peculio agere velit. si autem tributaria agere velit, potest, cum dominus sciuerit cum exercere nauem: vt j. de tribu. l. j. in princ. & j. eo. si seruus. j. respon. Accur.
f Vicarius. voluntate ordinarij.

Institorum. improprie ponitur nomen institoris, pro eo qui domino patiente negotiatur in peculiari merce: vt j. subijcit. & j. de instit. act. l. sed & si pupillus. §. pen.
s Sciente. est ergo quadoque expressa voluntas, quandoque tacita: quadoque scientia sola sine voluntate: & quadoque cum voluntate tacita. quadoque scientia cum prohibitione expressa: quadoque ignorantia: vt j. de tribu. l. j. §. scientiam. Accur.
u Tributaria. quod est verum, vt subijcit: in re igitur & c. Accur.
x Edicti. quae sunt in principio huius §. vel equipollentia. f. vt sententia verborum non ulterius porrigatur quam fuerit: vt si voluerit, teneatur in solidum: non aliter. Et nota hic mirabile verbum, in dubijs standum esse verbis legis: vt & j. de leg. iij. l. non aliter. & j. qui & a qui. ma. li. non si. l. prospexit. & j. de re. iu. l. ea quae in partes. §. j. Sed ar. contra. j. de iure pat. adigere. §. quauis. & §. de in ius vocan. quauis. ADDITIO. Dic secundum Bal. hic, quod illud est ex interpretatione legis. nam si per aliam legem non esset interpretatum, staremus verbis. Vel in illis legibus apparet de mente: sed hic non apparet de mente legislatoris: & ideo in harendum est verbis: quod facit pro statutis, vt verba statuta sint diligenter obseruanda. Idem in priuilegijs, quorum tenor est seruandus ad vnguem: vt extra de priuileg. porro. & facit. j. qui & a qui. l. prospexit. vbi non receditur a verbis: quia ibi non apparebat de mente: vt not. Dy. in ca. fin. de regu. iur. lib. vj.

* Reipit-blice.
† Pulchre in hunc locum Arist. li. 7. Politic. c. 6.

Verbis legis in dubijs standum est.

a De peculio, scilicet filij vel serui ordinarij si velit actor. Azo. Nam & ipsum filium conuenire potest: vt subijcit.
b Prætor. vt s. e. l. si is qui nauem. Accursius.
c Exercitore, scilicet filio vel seruo. Accursius.
d Actum est. & exactum totum. nam perceptione, non litis contestatione, alius liberatur: vt subijcit. & supra de his qui deie. vel effud. l. j. in fin. & l. ij. iij. & iij. Accursius.
e Si quid, non totum: vt supra.
f Propter honorariam, id est exercitoriam.

g Pro me, etiã inuito: vt s. de neg. gest. soluendo. & infra de sol. solutionem. & l. si debitor tuus. & facit infra de regu. iur. bona fides.
h Si plures nauem exercent. scilicet non per se, sed per communem magistrum: vt differat à casu proximo qui est. j. l. si tamẽ. in prin. Alij dicunt qd hic exercent simul. in l. autẽ illa, si tamen separatim exercent: semper tamen ipsimet domini. Prima verior est.
i In solidum, contra s. nau. cau. sta. l. si. si plures. vbi pro partibus dicit eos cõueniri. Solu. hic fuit aliquis prepositus alicui negotiationi in nauis, vt cõtraheretur cum eo: ibi vt traiciat vectores. Vel melius ibi per se nauem exercebat: hic per communem magistrum. vnde qui cum vno contrahit, nõ debet contra plures cõpelli agere: vt infra. l. proximi. & infra de pecu. l. & ancillarum. §. fin. & infra iud. sol. iã tamen. §. penul. & j. de instit. act. l. habebat. §. fin. Accursius.

k Nec quicquam facere. quod mutet responsionem. Accursius.
l In nave. i. in quãstu nauis. AZO.
m Societatis, est enim quãdam societas nauem simul exercere.
S I tamen plures. §. CA. s. vs. Si plures sint domini, & per se exercitores nauis, proportionaliter cõueniuntur: neque alter pro altero conueniuntur. Sed si plures domini vnus nauis vnum ex se magistrum nauis præponant: ex contractu eius omnes in solidum conueniuntur. sed si seruus plurium nauem exerceat eorum voluntate, qualiter teneatur, quæritur. Et respõ. quod eodem modo quo plures exercitores. sed aperit qualiter vt hic in gloss. Accursius. {P L A N E.} Si seruus plurium vnus domini voluntate nauem exerceat: ille solus in solidum tenetur. igitur in casu superiori vbi seruus plurium exercet, in solidum tenentur domini. {S I S E R V V S.} Si seruus meus voluntate mea nauem exerceat: & postea eum alienaui: nunquid teneor? Dicitur quod sic. idem si decedat. {H A E C A C T I O N E S.} Exercitoria actio perpetua est. Si ergo seruus voluntate domini nauem exerceat: si decedat seruus, an post annum detur? Dicitur quod sic, licet de peculio actio post annum non daretur. Viuianus.

n Videbuntur, vt alter pro altero cõueniatur. sed argumentũ cõtra. s. si certũ petat. eius qui in pro. in fi. vbi sunt plures: & vnus fingitur aliũ possidere. A D D I T O. Dic qd ibi quilibet

exercuit, pater dominusve qui voluntatem nõ accommodauit, duntaxat de peculio tenebitur: sed filius ipse in solidum. Planẽ si voluntate domini vel patris exerceant, in solidum tenebuntur: & præterea & filius, si & ipse voluntatem accommodauit, in solidum erit obligatus.

Quancũ autẽ si cum magistro eius gestum sit duntaxat, polliceatur prætor actiõnem: tamen (vt Iulianus quoque scripsit) etiam si cũ ipso exercitore sit contractum, pater dominusve in solidum tenebitur.

Exercitor & magister tenentur in solidum: sed vnus solutio alium liberat. Bartolus.

Hęc actio ex persona magistri in exercitorẽ dabitur: & ideo si cum vtro eorum actum est, cum altero agi nõ potest. Sed si quid sit solutum, si quidẽ à magistro, ipso iure minuitur obligatio. sed & si ab exercitore, siue suo nomine, id est propter honorariã obligatiõnem, siue magistri nomine soluerit, minuetur obligatio: quoniam & alius promeg soluendo me liberat.

Si plures nauem exercent per tertium liberum vel seruum, vel per vnum ex ipsis, quilibet tenetur in solidum. secus si simul exercent. h. d. est valde notabilis, & tota die occurrit.

Si plures nauem exerceat, cum quolibet eorum in solidum agi potest:

II. GAIVS libro nono ad Edictum Prouinciale.

NE in plures aduersarios distinguatur, qui cum vno contraxerit.

III. PAVLVS libro vicensimono ad Edictum.

Si seruus meus voluntate mea nauem exerceat: & postea eum alienaui: nunquid teneor? Dicitur quod sic. idem si decedat. {H A E C A C T I O N E S.} Exercitoria actio perpetua est. Si ergo seruus voluntate domini nauem exerceat: si decedat seruus, an post annum detur? Dicitur quod sic, licet de peculio actio post annum non daretur. Viuianus.

A gerebat separatim ad cõmunẽ vtilitatẽ: ideo quilibet tenetur in solidum p rationẽ, ne i plures & c. facit C. de fabric. l. in re. puifum. li. xj. hic verò oēs gerebat simul secũdũ Bar. hic. **O** Exercitoribus. s. qui per se nauẽ exercent. vt pro portionibus cõueniantur: vt s. in prin. huius legis. Sed hoc corrigitur statim vbi dicit, & ideo

NEc quicquam facere quotam quisque portionẽ in nauẽ habeat: eumque qui præstiterit, societatis iudicio à cæteris consecuturum.

III. VLP IANVS libro vicensimono ad Edictum.

SI tamen plures per se nauẽ exerceat, pro portionibus exercitiõnis cõueniuntur. neq; enim iniucẽ sui magistri videntur. Sed si plures exerceat, vnũ autẽ de numero suo magistrũ fecerint, huius nomine in solidum poterũt cõueniri. Sed si seruus pluriũ nauẽ exerceat voluntate eorũ, idẽ placuit quod in pluribus exercitoribus. Planẽ si vnus ex omnibus voluntate exercuit, in solidum ille tenebitur. Et ideo puto & in superiore casu in solidum omnes teneri.

Etiã mortuo magistro datur actio in dominum.

Si seruus sit qui nauẽ exercuit voluntate domini, & alienatus fuerit, nilulo minus is qd eũ alienauit, tenebitur. Proinde & si decesserit seruus, tenebitur. nã & magistro defuncto tenebitur. Hęc actiones perpetuò, & heredibus & in heredes dabuntur. Proinde & si seruus qui voluntate domini exercuit, decesserit, etiã post annũ dabitur hæc actio, quãuis de peculio vltra annum nõ detur.

Tenetur exercitor, licet inter magistrum & contrahentem secum non cadat obligatio. & dominus magistri serui tenentur actiones sibi quæsitæ exercitori cedere. Baldus.

V. PAVLVS libro vicensimooctauo ad Edictum.

Si seruus meus nauis tuæ magistrũ præposuisti, & cũ eo cõtraxi: habeo te obligatũ. & hoc in prima. Item seruum mihi & tibi cõmunem præposuisti: quia operas tibi cõduxeras: habebis me obligatũ actio. ex conducto super eo quod cũ seruo cõtraxero. si tamen ageres meũ, sicut si cum alio non meũ cõtraxeris, vt cedere tibi act. pro portione tua, teneor cedere act. ex conducto. Si vero eum tibi cõmodaui: mandati ad prædicta ages. Item seruus meus nauem exercebat. præposuit magistrum, & cum eo contraxi. agam cum eo actio ex contractu iuris civilis: puta ex empto, si emptio interuenit: vel prætoria, si animal forte veditum fuit vitiosum: quia & alius agere posset: quia licet nõ detur ex contractu mihi in seruu: dabitur utilis ex eo contractu in magistrum. {S I V N V S.} Plures exercent nauem, & præponunt vnum magistrum. vnus exercitorum contraxit cum magistro. habebit quidem actionem cõtra alios exercitores. Viui.

alterutro.

non tenentur.

Mibi.

Mihi quoque. Non solum alijs cum eo contrahentibus, sed etiam mihi: vt hic & s. nau. cau. sta. licet. §. ij. & j. de inst. ac. sed & si pupillus. §. fi. & l. & ideo. Item & ego teneor: vt j. de furtus. l. si seruus nauem. licet ego cum ipso agere non possim: vt in ista. de oblig. quæ ex delict. §. hi qui. & s. de iudi. l. lis nulla.

Nobis iure mihi competat actio, si cum eo contrahat. Ex locato. quia hic seruus locauit mihi domum nauem, vel quid simile. vel melius ex locato. i. ex conducto: vt j. de act. empt. l. veteres. & ad hoc bene accedit ratio sequens, quod operas serui & c. & veniet in ea id quod debeo ex contractu quæ secum iniui. Accursius. d. Habui. contra eos cum quibus contraxi. e. Mandati ages. mandatum enim gratis habet fieri. vt hic & inst. man. §. pe. & s. eo. l. j. §. sed ex contrario. & s. nau. cau. sta. l. licet. in prio. Accursius. f. Eius, qui est liber. g. Cuius, vt ex empto. Az. h. Honorario. vt tributario. Az. i. Hoc edictum. hoc est quia habet exercitoriam.

Agere possit. vt & s. e. l. j. §. est autem. Az. l. Sed adducitur. ac si dicat, non ideo quia datur exercitoria. est exinanita civilis directio, quæ contra ipsum contrahentem datur, scilicet contra magistrum. & ad hoc j. de publi. & vectig. l. j. §. dixerit aliquis. & arg. supra de sena. l. senatoris filius. in fi.

Execratoribus. i. qui per magistrum nauem exercent. Az. n. Poterit. secus autem si plurium seruus alteri damnum dederit: quoniam non poterit noxaliter agere aduersus alios: vt C. de furt. l. penul. & s. ad l. A. qui. si seruus seruum. §. j. Accursius.

Si seruus non voluntate. Quasi. expressum veritatis. P. Tributaria. Proprie enim locum non habet, cum non sit merx pecunia: vel cum non sit prepositus, secundum quosdam.

Dabitur. Si vero sciet & volente expresse vel tacite tunc exercitoria: vt s. eo. l. j. §. si is qui nauem.

Actio exercitoria. vt s. eod. si tamen. §. sed si plures. & §. sed si seruus. Accursius.

Vetus Titius. C. A. S. V. S. Seruum meum preposui: & hic accepit mutuum pecuniam in refectioem nauis. ad hoc quod creditor efficaciter agat, quatuor considerare debet. si quod in refectioem mutuet ei, quod sciatur esse prepositum, & non plus quam sit necessarius refectioem, & in eo loco ubi res sunt quæ comparari debent ad refectioem. Eadem dicenda sunt in institoria fere. Viuianus.

SI eu qui in mea potestate sit, magistrum nauis habeas, mihi quoque in te competat actio si quid cum eo contraxero. Item est si communis seruus nobis erit. b. ex locato tamen mecum ages, quod operas serui mei conduxeris: quia & si cum alio contraxisset, ageres mecum vt actiones quas eo nomine habui, tibi prestarem: quemadmodum cum libero, si quidem conduxisses, ex perieris. quod si gratuita operæ fuerint, mandati ages. e.

Tenetur magister contrahenti secum, licet inter exercitorem & eum non cadat obligatio. Bartolus.

Itē si seruus meus nauē exercebit, & cum magistro eius contraxero, nihil obstabit quod minus aduersus magistrum experiar actione quæ mihi vel iure civilis vel honorario competet. nā & cuius alij non obstat hoc edictum i quo minus cum magistro agere possit. k hoc enim edicto non transfertur actio, sed adijcitur. Si vnus ex his exercitoribus cum magistro nauis contraxerit, agere cum alijs exercitoribus poterit. u

VI. PAVLYS libro sexto Breuium.

SI seruus non voluntate domini nauem exercuerit, si sciēte eo, quasi tributaria: si ignorante, de peculio actio dabitur. q Si communis seruus voluntate dominorum exerceat nauem, in singulos dari debet in solidum actio. r

Mutuius magistro habet exercitoriam, quatuor concurrentibus, scilicet causa veritatis prepositionis, & cause sciētia, et credulitate, congrua quantitate, et loci cognitate. idē in institoribus. h. d. usque ad fi. tit. Bar.

VII. AFRICANVS libro octauo Quæstionum.

LCuius Titius Stichum magistrum nauis preposuit. is pecuniam mutuatus, cauit se in refectioem nauis eam accepisse. quæsitum est, an non aliter Titius exercitoria tene-

As Vtiliter. id est efficaciter. Et not. quod quatuor sunt consideranda creditori per hanc legem. r Vt refici deberet. Nota mirabiles coniecturas: hoc enim solo probato potest creditor agere: vt hic innuit. ut In hoc. id est in eam rem. Az.

retur, quam si creditor probaret pecuniam in refectioem nauis esse consumptam. Respondit, creditorem vtiliter acturum, si cum pecunia crederetur, nauis in ea causa fuisset, vt refici deberet. Etenim vt non oportet creditorem ad hoc adstringi, vt ipse reficiendæ nauis curam suscipiat, & negotium domini gerat, quod certe futurum sit, si necesse habeat probare pecuniam in refectioem erogatam esse: ita illud exigendum, vt sciat in hoc se credere, cui rei magister quis sit prepositus. x Quod certe aliter fieri non potest, quam si illud quoque scierit, necessariam refectioem pecuniam esse. Quare & si in ea causa fuerit nauis, vt refici deberet, multo tamen maior pecunia credita fuerit, quam ad eam rem esset necessaria, non debere in solidum aduersus dominum nauis actionem dari. Interdum etiam illud æstimandum, an in eo loco pecunia credita sit, in quo id propter quod credebatur, comparari potuerit. Quid enim (inquit) si ad velum emendum in eiusmodi insula pecuniam quis crediderit, in qua omnino velum comparari non potest? b Et in summa, c aliquam diligentiam in ea creditor debere prestare. Eadem fere d dicen da ait & si de institoria actione queratur. Nam tunc quoque creditorem scire debere, necessariam esse mercis comparisonem: cui emendæ seruus sit prepositus: & sufficere si in hoc crediderit: non etiam illud exigendum, vt ipse curam suscipiat an in hanc rem pecunia croganda est.

DE LEGE RHODIA, de iactu.

TITVLVS II.

I. PAVLYS libro secundo Sententiarum.

mutuat institori. vel dic fere, quia non est idem vsus institoris: vt s. eod. l. j. §. si is. secundum Hug.

DE LEGE RHODIA, DE IACTV.

Dixit de exercitoria que subuenit contrahentibus cum magistro: nunc de lege Rhodia que subuenit his qui iactum fecerunt, similiter contra magistrum: vt infra eo. l. 2. in princ.

LEge. C. A. S. V. S. Cum plures mercatores essent in nauis, & vnus in tempestate leuandæ nauis causa merces suas in mare proiecit: lege Rhodia cauetur, vt alij tribuant ad

x Prepositus. tacite vel expresse: vt s. eo. l. j. §. non autem. & §. quid si mutuum. & §. vnde queritur. Accur. y Aliter. ad plenum. Accursius.

z Pecuniam. Quo scitotatum scitur quod in eam rem prepositus est, saltem tacite.

a Non debere in solidum. Sed pro ea duntaxat quæ in eam rem necessaria sunt. Irē & facit ad hoc. j. de inst. act. l. habebat. Sed ei quod s. dixit, satis esse si tunc indiget, & non esse necesse probare in refectioem conuersam: est contra arg. C. de sacrosan. eccl. auth. hoc ius porrecto. & ar. contra. C. si aduer. cre. l. ij. & ar. contra. j. de re. eo. q. sub tu. l. magis. §. neta men titulo tenus & c. & ar. contra. s. si cer. pe. l. ciuitas. & arg. j. de in re. ver. q. si seru. §. sed si sic. & s. eo. l. j. §. non autē. vbi dicit: sed si in pretijs rerū: contra ad id quod hic subiicit creditorem mutuasle ampliorē pecuniam quæ indigebat. Sed hic aliquā diligentiam potuit adhibere creditor: sed supra non potuit.

b Comparari non potest. quia non inuenitur ibi.

c In summa. id est breuiter dicam.

d Eadem fere. fere ideo dicit, quia in exercitoria diligentē, in institoria diligentiorē, in actione de in re verso diligentissimū esse oportet. nā in exercitoria non tenetur scire ad quā mercedē, vel ad quā rem magister sit prepositus: in institoria sic. Sed in actione de in re verso debet scire plus, scilicet in quā rem pecunia sit versa. vt j. de in rem ver. q. si seruus. §. sed & si sic. Sed alij dicunt hoc philosophicū temperatū esse. Potest etiā dici quod ideo dicit quia oportet creditorem qui magistro credit, scire an in eo loco comparari possit id propter quod credit: quod non exigitur in eo creditore qui

* in eam rē.

* Ad legē Rhodiam.

zz ij refar.

refarciendum damnū proijcientis. Viuianus.
 a *Lege Rhodia*, sic dicta, quia in Rhodo insula eius frequētia prius fuit, propter frequētē vsum mercatorum, qui ibi fuit: vt in decre. distin. ij. c. Rhodia. Accursius.
 b *Nauis* periclitantis: vt infra l. prox. in prin. & dic id est al- leuandā: Accur.

c *Iactus*, vel quasi: vt infra l. prox. §. si conseruatis. in fib. & infra eo. nauis. §. cūm autē. in prin.

d *Sarciatur*, id est dā- nū quod & c. sic ergo & is cuius est nauis. quia nauem habet saluam: vt infra l. prox.

* *Factum.*

§. cūm in eadem. Item & is qui fecit iactū rei suā causā leuandā nauis, contribuere debet etiā pro reb⁹ iactatis: vt j. e. nauis. in prin. & sic est hic argu. quod si fideiussor soluat cre ditori, quod actiones dessoris non intenter cō tra fideiussorē nisi in parte. nam partem videtur soluisse ex sua persona, partē ex per- sona cōfideiussoris: vt j. l. prox. in princ. & j. de tu. & ratio. distra. l. cūm pupillus. Accur- sius.

* *Ex tit. de loc.*

* *Nota hic* pramiū à lo- catore dari, & à cōdu- ctore acci- pi. *U. hic.*

Si laborante. §. CA- svs. Plures nauem cōduxerunt. magister nauis res plurim cō- duxerat vehendas. & vnus merces suas pro- iecit. ex locato contra magistrum, & magi- ster contra alios ex cō ducto ager, vt damnū proijcientis refarciatur: & hoc in prima. Itē si quis proiecit, age- re potest ex locato cū magistro, vt res alio- rum retineat loco pi- gnoris. si verò sunt res quæ retineri non pos- sunt, ager tamen ex locato, sicut vectores cum magistro: & hoc ideo quia æquum est. **S**i conseruatis. §. Si plures nauem conduxerint, & vnus leuandæ nauis causa, qui magis onerosas merces in nauī habebat proiecerit: & nauis ad aliquem locum collisa sit, non tamen perijt: an illi ad refarciendum nauim contributio faciendā sit: quæritur. Et respon- d. quod non: sicut neque si aliquis operas fabri condu- xit, & instrumentū suū faber confrigit. §. **C**VM IN EADEM. §. Iactu facto, omnes qui sunt in nauī, contribuere debent. an prout ponderant, an prout valeant. Et respon- d. quod pro estimatione rerum. Item an liberi homines debeant conferre? Ad primum respondetur, quod omnes contribuere debent, & etiam magister cuius nauis saluata est. & pro pretio rerum faciendā est collatio, non prout ponderant. libe- rorū corporū non fiet æstimatio: & ex cōducto fiet actio. il- la vero quæ quilibet, si indigeat, haberet, sunt communican- da: §. **S**I NAVIS. §. Si à piratis nauis capiatur, & vnus redimat, omnes contribuere debent. Si verò vnus merces tan- tum auferantur, non est contributio faciendā, neque si ille merces suas proprias redemit. §. **P**ORTIO. §. Ad faciendam contributionem æstimatio fiet non solum rerum amissarum, sed earum quæ saluæ factæ sunt, sed dissimiliter: quia amissæ æstimabuntur prout emptæ, non prout vendi poterant si nō perijissent. illa vero quæ saluæ sunt, æstimabuntur quantum vendi poterunt. §. **S**ERVO RVM. §. Si serui in nauī sunt: & vnus in mare ceciderit: an faciendā sit æstimatio? Dicitur qd nō magis q̄ eorū qui fuerūt in nauī & decesserūt, vel se præcipitauerūt. §. **S**I QVI. §. Iactu facto, si faciendā sit contributio: & vnus fuerit nō soluēdo: an id pertineat ad magistrū? Dicitur qd non, quia singulorum facultates explorare non tene- batur. §. **S**I RES. §. Facto iactu, si is qui res suas proiecit, re- cuperet, collatio faciendā non est. Si verò iam facta est, a- gent hi qui contribuerunt, ex locato aduersus magistrum: &

Ege Rhodia cauetur, vt si leuandæ nauis b gratia iactus c merciu factus est, omniū cō- tributione farciatur, d quod pro omnibus datum * est.

Domini iactarum mercia habent actio- nem cum magistro: et magister cum ceteris non solum habet actionem, sed etiā reten- tionem mercium, vt fiat contributio. Bart.

II. I D E M libro trigensimo quarto ad Edictum.

Si laborante nauē iactus factus est, amissarū mer- ciū domini si merces vehen- das locauerat, * ex locato cū magistro nauis agere debet. is deinde cum reliquis quo- rum merces saluæ sunt, ex cōducto, vt detrimentum pro portione cōmunicetur, agere potest. §. **S**eruius h quidem respōdit, ex locato age- re cū magistro nauis debere, vt ceterorum vectorū mer- ces retineat, donec portione dampni præstent. Immo & si retineat merces magister, vl- tro ex locato habiturus est actionem cum vectoribus. k

Quid enim si vectores sint, qui nullas sarcinas habeant? Planè cōmodius est, si sint, l retinere eas. at si non, & to- tā m nauem conduxerit, * ex

A is qui conduxit, aduersus eum qui res suas recuperauit: & quod exegerit, alijs restituet. §. **R**es. §. Si leuanda nauis cau- sa proijcientar res, domini manet, neque sunt occupantis: cum eas pro derelicta non habuerit.

e Si laborante alijs non fieret collatio. **f** Ex locato, hoc ver- bū pmiscue accipitur hac l. omnia tamē erūt plana si dicas qd nauē locat: dicitur lo- cator, quo ad nauem: & conductor, quo ad merces vehendas. Sic ecōtra vector dicitur locator, quo ad mer- ces: cōductor, quo ad nauē. vtrinque ergo ex locato, & ex cōducto agi potest. Et idē dici potest in quolibet o- pere locato. Sed quid si gratis ferebatur? Respon. adhuc habet locum cōtributio: vt s. nau. cau. stabula. licet. j. respon. Accur.

Si cōseruatis mercibus de- terior facta sit nauis, aut si quod exarmauerit, nulla faciendā est collatio: quia dis- similis earū rerum causa sit, quæ nauis gratia parētur, & earū r pro quibus mercedem aliquis acceperit. nā & si fa- ber incudē r aut malleū fre- gerit, nō imputaretur ei qui locauerit opus. Sed si volun- tate vectorum, vel propter aliquem metum id detrimē- tum r factum sit, hoc ipsum sarciri oportet. y

Domini nauis, & domini omnium rerum in ea existentium, excepto libero corpore & cibarijs, pro portione estimationis contribuit: ad quod magister ex locato tenetur. Bartolus.

Cū in eadē nauē varia mer- ciū genera cōplures merca- tores cōgissent, prætereaq; multi vectores serui liberiq; in ea nauigarēt, tēpestare gra- ui orta, necessariō iactura fa-

h *Seruium* non aduersatur: sed addit.

i *Et si retineat*. Pifa. litera alijs est in litera, non.

k *Cum vectoribus*, vectores dicuntur omnes qui vehunt. & ita hic. item & qui vehunt: vt hospes & alumnus. Vel dic quod vectores sunt illi, qui gratis ferebantur: quia magistrū nauis iuuent.

l *Si sint*, si merces est enim tutius & c. vt insti. de obli. quæ ex delic. §. furti. Sed si non sint, qualiter tenentur contribuere? nam pro corpore suo non: vt j. eod. §. cum in eadem. Sed die non habet merces: sed sunt gemmæ & margaritæ & aulli: quæ nec merces dicuntur, nec onera. Vel dic non sunt: quia iam extraxerat.

D *Totam maxime*. & dic conduxerat, id est locauerat: & ex cōducto, id est locato.

n *Qui loca*, scilicet certa.

o *Conduxerunt*, repete, ex cōducto agent cum magistro.

p *Aequissimum*. Et no. quod si quid pro cōmuni vtilitate vel alterius dampni patior, quod mihi est restitutio faciendā: vt hic & §. l. j. & §. quod met. cau. metum. §. sed licet. & j. pro soc. l. cum duobus. §. quidam. & j. de verb. signi. impense. & j. de impen. quod dicitur. Sed contra. j. e. l. §. quod ver. Sed ibi non pro cōmuni vtilitate, nec sua, vel aliorum voluntate fuit factum. hic autem sic.

q *Exarmauerit*, b passiuē accipe. Et dic propter imperitiā ma- gistrū: quia non erat iustus metus: alijs enim refunditur: vt in sine huius. §. & j. eo. l. cum aut arbor.

r *Earum*, scilicet mercium iactarum. Accursius.

s *Aliquis*, scilicet magister.

t *Incudem*, instrumentū fabri super quod fabricam exercet.

u *Locauerit*, id est conduxerit operas eius.

x *Detrimētum*, & sine culpa magistrī: vt non contradicat principi.

y *Sarci oporet*, Not. duobus casibus refarciatur magistro: vt hic

* *Conduxe- rint, ex cō- agent.*

* *Nota hic*

* *Nota hic*

Vertical marginal notes on the right side of the page, including references to other legal texts and commentary.

vt hic, & infra eo. Lamiffa. §. arbore.
 a Sunt hæc. quinque facit quæstiones, quas soluit: licet non per ordinem.
 b Oportet. prima quæstio.
 c Et si qui. supple fuit quæstio, an pro his sit faciendâ collatio. Et sic est secunda quæstio.
 d Portio. id est an pro rerum æstimatione, an pro pōdere. & hæc est tertia quæstio.
 e Pro liberis. id est pro liberis hominibus. & hæc est quarta quæstio.
 f Et qua actione. quinta quæstio. Accur.
 g Placuit. responsio prima quæstionis.
 h Obseruata. alias obseruata: & alias obseruata. & tunc duæ sunt partes.
 i Esse. quia nauem habet saluam. vt in principi. huius. l. notatur.
 k Iactura. respōtio tertia quæstionis, per quam & secunda soluitur: sed tamen & ipsa postea specialiter soluitur.
 l Rem. que saluæ sunt & quæ amiffæ sunt: vt j. ea. l. §. portio.
 m Corporum. responsio quarta. & facit §. si qua. pau. fec. di. l. ex hac. & de his qui deie. l. fin.
 n Ex cōducto. respōtio quinta: sed in prin. l. dixit dominos ex locato. Sed dic vt ibi not. Accur.
 o Agitur aut. reassumit secundâ quæstionem, vt eam soluat.
 p Anulorum. forte in digitis delatorum.
 q Conferret ad comedendū ex cōsuetudine. forte etiā cogi possit ex hac l. & sic forte illud diuinum intelligitur: oia sunt cōmunia. i. cōmunicanda tēpore necessitatis: vt hic. r. Si nauis. & sic cū rebus quæ in ea erant.
 s Conseruandū. quia nec volūtate aliorū amittit: nec etiā se volente: alias secus esset: vt §. e. §. acquisitū. Accur.
 t Que salua sunt. vt §. ea. l. §. iactura.
 u Nō lucrī æstimatur enim quāti emptæ sunt, nō quāti valēt nūc: ar. cōtra. §. de eo. qd̄ cer. lo. l. ij. in fi. Sed quid si nunc minus valent q̄ tūc quādo emptæ fuerunt: forte secundum presens tēpus æstimatur: vt ar. §. de leg. & senatuscō. l. nulla. Acc.
 x Rebus. scilicet saluis.
 y venire possunt. tempore peremptionis.
 z Qui in mare. non iactus causa.
 a Perierunt. non sponte.
 b Precipitauerunt. vel etiam à prædonibus rapti fuerint: vt §. ea. l. §. quod vero.
 c Nō sit. vt quia merces suæ alijs obligatæ sunt. Vel dic q̄ nō habet nūc: habuit tamē tempore iactus: alias nullo modo ff. Vetus.

A teneretur vector pro suo corpore: vt §. ea. l. corporum.
 d Non erit. sed nec ceterorū. nam magister confert vt alij: sic & alij sunt pares magistro: vt §. ea. l. §. cum in eadem. secus autem est in fideiussoribus: vt instit. de fideiuss. §. sed si plures, ergo erit damnus eius, cuius res iacta sunt.
 e Collatio. & facit §. commo. l. in commo. dato. §. fina. & l. si rem mihi. in princ. Accursius.
 f Res autem. quia pro derelicto: vt hic, & j. e. qui leuanda. & instit. de rerum diu. §. si nisi ex qualitate iactus contra præsumatur: vt quia librum apertum proiecit: vt j. de fur. falsus. §. si iactū. & est ratio primæ præsumptionis, vt non videatur pro derelicto haberi, quia nemo suam pecuniam præsumitur iactare: vt j. de proba. l. cū de indebito. §. j. & j. de dā. inf. l. si finita. §. si quis metu. Accursius.
 g Vm autem. §. CASVS. Si instrumentum aliquod nauis cōmunis periculi vitādī causa proiectū sit, an faciendâ sit contributio, queritur. Et dicitur quod sic. Viuianus.
 h Contributio debetur. scilicet in duobus casibus quando scilicet consenserūt vectores, & quando iusto metu fuerunt deiecta: vt §. eo. l. ij. §. si conseruatis. & j. eod. amiffæ. §. arbore.
 i Nauis. §. CASVS. Pluribus habentibus merces in vna nauī: cum nauis portū cum tāto onere intrare nō poterat, merces vnus in scapha traiecitæ sunt, & scapha submersa est. an illi qui sunt in nauī, conferre debeant, queritur. Et dicitur q̄ sic: & hoc in prima. e contrario collationi locus non erit. & hoc in secūda. §. SED SI NAVIS. §. Si iactus factus nauis in alio loco cū alijs meribus submersa est, & per vrinatores recuperatae sunt aliqua ex his, an conferre debeāt ei qui iactum fecit causa nauis leuandæ, queritur. Et dicitur q̄ sic: & hoc in prima. Sed si ille qui iactum fecit. merces suas recuperauit: non conferet alijs quorum merces in nauī perierunt. & hoc in secūda. Casum. §. cum autem. dic vt infra in glos. Viuianus.
 h Contra. id est, e contrario.
 i In nauē. scilicet exonerata.
 k Iactus. scilicet factus.
 l Venit. hi autem qui in nauī erant, salua nauē nihil proiecerunt, cum simul cum nauē perierunt.
 m Aliquorum. quorum merces per iactum fuerunt saluæ.
 n Per vrinatores. id est naratores. vel dic id est per eos qui ita

aliqui sese precipitauerunt.
 Si quis ex vectoribus soluen do non sit, hoc detrimentū magistri nauis nō erit. nec enim fortunas cuiusq; nauta excutere debet. Si res quæ iactæ sunt, apparuerint, exoneratur collatio. Quod si iam contributio facta sit, tunc hi qui soluerint, agent ex locato cum magistro, vt is ex cōducto experiatur, & quod exegerit reddat. Res autem iacta, domini manet, nec fit adprehendentis: quia pro derelicto non habetur.
 III. PAPIANVS libro nono decimo Responsorum.
 Cuis instrumentum, remouendi communis periculi causa deiectum est, contributio debetur g.

Si perit scapha cum mercibus causa leuandæ nauis extracū, habet locum contributio: secus si nauis pereat, et scapha salua remaneat. Bartolus.
 IIII. CALLISTRATVS libro secundo Quæstionum.
 Nauis onustæ leuandæ causa, quia intrare flumen vel portū nō potuerat cū onere, si quædā merces in scapha traiecitæ sunt, ne aut extra flumē periclitetur, aut in ipso ostio vel portu, eaq; scapha submersa est, ratio haberi debet inter eos qui in nauē merces saluas habēt, cū is qui in scapha perdidit, proinde tanquā si iactura facta esset: idq; Sabinus quoq; libro secundo Responsorum probat. Contra si scapha cū parte mercium salua est nauis perijt, ratio haberi non debet eorum qui in nauē perdidit: quia iactus in tributum nauē salua venit l.

Iactus fit contributio ex mercibus recuperatis ex nauē postea perijt: sed recuperates ex iactu in nauē nō contribuit. Barr.
 Sed si nauis quæ in tēpestate iactu mercium vnus mercatoris leuata est, in alio loco submersa est, & aliquorum mercatorū merces per vrinatores extractæ sunt

† Vrinatores dicuntur naratores subaquatiles. Budæus. §. eo. l. 2. quos ita Latini dicunt volunt ab vrna cū in aquam mergitur.

subtiliter perpendunt & vident sub aqua sicut medicus per
vrinam perpendit a gritudinē. Sed si nihil recuperauerunt:
quare nō habent neg. gest. actionem illi qui primō proiece-
runt: & vtiliter inceperunt, licet effectum nō habuerit: vt s.
de neg. gest. sed an vltro. §. j. Relp. immo tenetur: sed tantum

de his quæ habebat in
in nauī, si illa perdidit
sine dolo & culpa sua:
vnde quasi debitor spe-
cie liberatur: vt j. de
verb. obl. l. si ex legati.
licet sit actio persona-
lis, vnde liberari non
videbatur: vt C. si cert.
peta l. incendium, quæ
est contra. Accurſus.
ADPTIO. Dic q
non est cōtra: quia ibi
loquitur quando quis
teneretur ad quantita-
tē simpliciter. Sed quā-
do quis teneretur ad
quātitatē respectu spe-
ciei vt est in casu no-
stro: quia ille qui tene-
tur ad cōtributionem
damni, tenetur respectu
mercium seu specierum
quas habet sal-
uas: & precepta spe-
cie liberatur: vt l. ele-
ctio. §. si ideo. supra de
nox. & l. in naue. in-
fra loca. secundū Bal-
dum hic.

a Seruauerunt tempore
primi iactus: licet
postea perierunt.
b Iactum fecit. causa
leuandæ nauis.

c Eorum enim, scilicet
qui res amiserunt in
naue submersa.

d Cum autē. Tria quæ-
runtur hic. Primō si dā-
num est datū in mer-
cibus quæ remanse-
runt in nauī, qualiter
pro his conferatur. &
dicitur q. presenti pre-
tio rerum: & hoc vs-
que ad versic. illum po-
test tamen & c. Secun-
do an eis cōferatur ra-
tione talis dāni: in quo
distinguitur: vt si dam-
num sit datum in illis
mercibus quæ reman-
serunt in nauī, ratione
loci mali in quo erant
res in nauī: tunc ei nō

conferatur. si ratione asperginis, sic. & hoc dicit vsque illuc:
sed distinctio & c. & etiam in si. ibi, sed hic videam? & c. Ter-
tio queritur, si quis damnum habeat in mercibus, & oporteat
eum conferre: an debeat duplici grauamine grauari, siue sit
maius damnum, siue collatio. ad vtrumque dicit quod non:
sed deducto damno conferat de residuo, quod poterat intel-
ligi per primum casum. Accurſus.

e Dupl. ci. non enim debet addi afflictio afflictio: vt hic, & j.
e. l. quid ergo. & infra de do. p. l. pen. & s. de offic. præs. l.
diuus. & in decre. vij. q. j. cum perculsio.
f Deteriores facta sunt. s. quocumque modo, siue propter ma-
lum locum vbi posite fuerunt, siue aspergine: sed tamen pos-
sita distinguit. nam confert vterque pretio presenti rerum:
sed primo non confertur, secundo sic, vt in si. huius l. Et not.
quod in hoc primo casu loquitur quando ad minus erāt tres;
in sine autem vbi distinguitur, ibi, sed distinctio & c. erāt duo
tantum, inter quos de collatione tractabatur.

g Vicenim. id est vicenorum. syncoparū enim est. hoc est xx.
& xx. sic & in authen. vt liber de cetero. §. si quis autē. col. vj.

h Pro xx. scilicet tantum. & sic quodammodo videtur ei cō-
ferri: quia propter damnum minus ab eo exigitur.

i Potest tamen dici. non reprobando quod dictum est: sed ad-
dendo. nam s. dixit esse conferendum presenti pretio, hic au-
tem incipit distinguere an conferatur ei cuius merces dete-
riorēs factæ sunt.

data mercede: rationē haberi
debere eius cuius merces in
nauigatione leuandæ nauis cau-
sa iactæ sunt, ab his qui pos-
sita suas* per vrinatores ser-
uauerūt: Sabini æquē respō-
dit. Eorū verō qui ita serua-
uerūt, inuicē rationē haberi
nō debere ab eo qui in nauig-
atione iactū fecit, si quæ-
dam ex his mercibus per vrina-
tores extractæ sunt. eorum
enim merces non possunt
videri seruandæ nauis causa
iactæ esse, quæ periit.

Pro rebus deterioratis presente pretio
fit collatio iactibus ipsis vero deteriora-
tis ratione loci, nō confertur: sed si ratione
asperginis, ipsis cōfertur, & confertur dam-
no deducto, siue plus siue minus sit in dam-
no, quā in collatione. Bartolus.

Cū autē iactus de nauē fa-
ctus est, & alicuius res quæ in
naue remanserūt, deteriores fa-
ctæ sunt: videndū an cōferre
cogēdus sit: quia nō debet du-
plici damno onerari, & col-
lationis, & q. res deteriores
factæ sunt. Sed defendendū
est hunc cōferre debere pre-
tio presenti rerū. Itaq; ver-
bi gratia si vicenarius merces
duorū fuerint, & alterius as-
pergine decē esse cœperint:
ille cuius res integræ sunt, p
viginti cōferat: hic pro de-
cem. Potest tamen dici etiam
illa sententia, distinguenti-
bus nobis, deteriores ex qua
causa factæ sunt, id est vtrū
propter iacta nudatis rebus
dānum secutum est, an ve-
rō alia ex causa: veluti q. ali-
cubi iacebāt merces in angu-

- A k Secutum est. quod appellamus dānum asperginis.
- l Penetrant. hoc appellamus dānum propter locum.
- m Tunc enim. scilicet quando propter locum.
- n Cōferre debet. s. alij presenti pretio rerū, alij autē nō sibi. Ac.
- o Priore causa. id est asperginis.

lo aliquo, & vnda penetra-
uit: tunc enim conferre de-
bebit. an ex priore causa
collationis onus pati nō de-
bet? quia iactus etiā hūc læ-
sit. Adhuc nūquid & si as-
pergine propter iactū res dete-
riorēs factæ sunt. Sed dis-
tinctio subtilior adhibenda
est: quid plus sit, in dāno,
an in collatione: si verbi gra-
tia hæ res viginti fuerūt, &
collatio quidē facit decē,
dānum autem duo deducto
hoc, q. dānum passus est, re-
liquū cōferre debeat? Quid
ergo si plus in damno erit, q
in collatione? vt puta decem
aureis res deteriores factæ
sunt: duo autem collationis
sunt. Indubitatē vtrūq; bon
pati nō debet. Sed hic vide-
amus, nū & ipsi cōferri oportet.
quid enim interest, iac-
tatas res meas amiserim, an
nudatas deteriores habere
cœperim? Nam sicut ei qui
perdiderit, subuenitur: ita &
ei subueniri oportet, qui dete-
riorēs propter iactum res
habere cœperit. Hæc ita Pa-
pirius Fronto respondit.

v. HERMOGENIANVS libro
secundo iuris Epitomarum.

Amisæ nauis damnum,
collatiōis cōsortio nō
sarcitur per eos qui merces
suas naufragio liberauerunt.
nam huius æquitatem tunc
admitti placuit, cum iactus
remedio ceteris in cōmuni
periculo salua nauis consul-
tum est. Arbore cæsa vt na-

p Non debet. s. ita q. si-
bi non cōferatur, nam
inuicem conferent: vt
hic, & in sine huius l.
vel reuocat in dubium
quod dixit.

q Adhuc. aliā nūquid
adhuc. & est Pisana li-
tera.

r Et si id est quamuis

s Adhibenda est. in de-
terminatione prædi-
ctæ quæstionis, & di-
cas esse duos merca-
tores, & quilibet habet
merces. xx. vnus
proiecit omnes, alius
passus est damnum in
duobus. & sic remanet
xviii. sed prima lectio
literā, vbi est nūquid.

t He res. scilicet deterioratæ. Accurſus.

u Collatio rerum amissarum. Ioan.

x Facit decem. quia alius tot proiecit.

y Deducto. s. pro rata: vt s. e. l. ij. respon. non quod extrahat
integra duo.

z Damnum. quod dedit aspergo. Ioan. idem dico si locus.

a Reliquum. id est pro reliquo: vt pro xvij.

b Vtrumque. vt diximus supra ea. l. §. cum autem.

c Interest. Not. nil interesse quid ex æquipollentibus fiat: vt
j. de leg. iij. l. si deicommissa. §. si cui.

d Huius. scilicet collationis.

e Salua nauis. vt s. l. proximi. §. sed si nauis.

f Non debet. s. ita q. si-
bi non cōferatur, nam
inuicem conferent: vt
hic, & in sine huius l.
vel reuocat in dubium
quod dixit.

g Adhuc. aliā nūquid
adhuc. & est Pisana li-
tera.

h Et si id est quamuis

i Adhibenda est. in de-
terminatione prædi-
ctæ quæstionis, & di-
cas esse duos merca-
tores, & quilibet habet
merces. xx. vnus
proiecit omnes, alius
passus est damnum in
duobus. & sic remanet
xviii. sed prima lectio
literā, vbi est nūquid.

j He res. scilicet deterioratæ. Accurſus.

k Collatio rerum amissarum. Ioan.

l Facit decem. quia alius tot proiecit.

m Deducto. s. pro rata: vt s. e. l. ij. respon. non quod extrahat
integra duo.

n Damnum. quod dedit aspergo. Ioan. idem dico si locus.

o Reliquum. id est pro reliquo: vt pro xvij.

p Vtrumque. vt diximus supra ea. l. §. cum autem.

q Interest. Not. nil interesse quid ex æquipollentibus fiat: vt
j. de leg. iij. l. si deicommissa. §. si cui.

r Huius. scilicet collationis.

s Salua nauis. vt s. l. proximi. §. sed si nauis.

*Flo. sua.

- a Publicè id est à publicis personis: vt s. si quis cau. l. ij. §. fin. & s. de pigne. actio. l. i. §. fin. Accursius.
- b Prohibitus fuerit, tubandi, & ideo perijt nauis, vt conueniat cum prædictis. nec enim tenetur nauta.
- c Erit. scilicet vt non teneatur in pœna quam promisit.
- d Conduxisset. scilicet merces vehendas. Accursius.
- e Exposuisset. scilicet magister.
- f Spectaret. & sup. dif ferret: dñ veniret bonum tempus.
- g Idem iuris. scilicet vt non teneatur.
- h Idem dicemus. scilicet vt nō teneatur ad pœnam: quod hic est speciale: sicut & circa iudicia: vt supra si quis cautio. l. ij. fere per totum. & circa libertatem relictam si feruiret per annum: & infra de sta. lbe. l. cum heres. §. Stichus. aliàs difficultas vel impossibilitas talis ad incommodum pertinet promissoris: vt infra de verbo. obliga. l. continuus. §. illud. His tamen tribus casibus tenetur ad hoc vt remittat mercedem, vel reddat: vt infra. loca. si vno. §. item cum. Accursius.

Idem iuris erit, si prior nauita publicè retentus nauigare cum tuis mercibus prohibitus fuerit b. Idem iuris erit c cum ea conditione à te conduxisset d, vt certam pœnam tibi præstaret nisi ante constitutum diem merces tuas eò loci exposuisset e, in quẽ deuehendas eas merces locasset, nec per eũ staret quominus remissa sibi ea pœna spectaret f. Idem iuris in eodẽ genere cogitationis * obferuabimus: si probatũ fuerit nauitam morbo impeditum nauigare non potuisse. Idem dicemus h si nauis eius vitium fecerit sine dolo & culpa eius.

Si mensura refertur ad lignum, sufficit ligni capacitas: si refertur ad onus, inspicitur mensura ponderis. Bartolus.

Si cõduxisti nauẽ amphorarum duo* milium i, & ibi amphoras portasti: pro duobus milibus amphorarũ pretium debes. Paulus. Immo si auersione k t nauis conducta est, pro duobus milibus debetur merces. si pro numero impositarum amphorarum merces constituta est, contra se habet. nam pro tot amphoris pretiũ debes, quot portasti l.

DE INSTITORIA actione.

TITVLVS III.

Dominus ex testamento institoris obligatur: utem agit, si eius seruus est institor, non aliàs, nisi cessa actione, vel in subsidium. Bartolus.

I. VLP IANVS libro vicensimo octauo ad Edictum.

DE INSTITORIA actione.
Videmus de nauis præpositione: nũc de præpositione circa negotiũ. Accur.

Equum. } C A S V S. Negotiationi meæ præposui negotiatorem, qui institor appellatur, vel institutus. si quis cum eo contrahat, obligor ei ex contractu eius institoris. quæritur, an cum eò ego agere possim? Distinguitur: aut præposui liberum, aut seruum: & aut proprium, aut alienum. agam aduersus dominum, vt cedat mihi actionem. si liberum, idem. sed tunc demum mandati aduersus contrahentes agere potero, si dominus vel liber soluendo non est. Viuianus.
m Ita etiam. quia ex qua persona &c. sic & infra de reg. iur. l. ex qua persona. Item not. prætorem æquitatem seruare: vt supra de edendo. l. prætor. §. j. & de procura. l. seruum. §. æquum.
n Deficietur. aliàs, actio deficiet. Accursius.
o Poterit. pro cedenda actione: vt s. de exer. l. si eum. §. j. sed & in plus possunt conueniri, si fuerint in culpa in contrahendo, si modo sint soluendo.
p Negotiorum. quando sine mandato liber vel seruus gessit quod per institorem gerere solebamus. vel dic quod gestor nego. aliquem præposuit: vt j. eo. l. sed & si quis. in prin.
q Cum eo. scilicet institore.

EO nomine. dabitur actio. Non potest. id est si soluendo non sint institores. sic & supra de eo per quem fac. est. l. i. j. respon. & j. de pra ro. stip. l. in omnibus. Et est speciale quod per liberum hominem actio quaratur. aliàs enim contra: vt s. de exer. l. j. sed ex contrario. & infra de ad. quiren. poss. l. posses. sio quoque. §. & si possessio. & C. per quas perso. nob. adqui. l. j. Accursius.

Equũ pretorivulum est, sicut commoda sentimus ex actu institorũ, ita etiã obligari nos ex cõtractibus ipsorũ, & cõueniri, sed nō idẽ facit circa eũ qui institorẽ præposuit, vt experiri possit. Sed si quidem seruum proprium institorẽ habuit, potest esse securus adquisitis sibi actionibus. Si autem vel alienum seruum, vel etiam hominem liberũ, actione deficietur: ipsum tamen institorem, vel dominum eius cõuenire poterit vel mandati vel negotiorum gestorũ. Marcellus autem ait, debere dare actionem ei qui institorem præposuit, in eos qui cum eo contraxerint.

II. GAIVS libro nono ad Edictum Prouinciale.

EO nomine r, quo institor contraxit: si modo aliter rem suam seruare non potest. s

Institor est ille qui alicui negotiationi quæstuarie præponitur, etiam certo loco nõ designato. Et obligat dominum cuiuscumque conditionis sit negotiatio quæstuarie, secus si certa rei vel negotiationi nõ quæstuarie præponitur. tunc enim magis procurator vocabitur. h. d. vsque ad §. non tamen. l. cuiuscumque. Bartolus.

III. VLP IANVS libro vicensimo octauo ad Edictum.

Institor appellatus est ex quod negotio gerẽdo instet. Nec multum facit, tabernæ sit præpositus, an cui libet alij negotiationi r:

IIII. PAVLVVS libro trigensimo ad Edictum.

gat qui eum præponit, sed tantum gratia eius rei ad quam præpositus est. si ergo præpositus est ad merces vendendas: tenebitur præponens, si alter aliquis mutuauit pecuniam ei præposito ad emendum, & obligat præponentem institoria. Idem est si præpositus fuit ad soluendam pensionem tabernæ, & mutuum accepit: nisi præponens uenerit ei mutuari. Idem est si præpositus est ad oleum emendum: & oleum mutuum accepit. Si verò cum uendidit oleum, anulum nomine arræ accepit, nec restituerit, dominus institoria tenebitur: nisi actum fuerit vt pecunia nomine arram accipiat. Idem est si pignora accepit, quia pro pretio tenetur: nisi ille soluto pretio pignora reddat. Idem est quod fideiussori præponens tenetur. §. SI AB ALIO. Si institorem præposuisti, & decessisti herede instituto: & heres eundem instituat, id est si pignora accepit, an debeat teneri? Dicitur quod sic. Idem est si ante aditam hereditatem quis contrahat cum eo, ne contrahens decipiatur. Sequentia clara sunt vsque ad §. de quo in. l. sed & si pupillus. Viuianus.
r Negotiationi. vt hic, & j. eo. institor. dummodo non instat rebus peculiaribus: quia tunc locum habet tributaria: vt j. eo. sed & si. §. si institoria. Accursius.

* cognitio- nes

* duo, hpo duoru, mitalioe Gra ca, mdeclmabitur. Hoc est cu numer, mensura aut pendus dictum non est, aut quid aliud simile, sed simpliciter conducta est. Anto. Aug. lib. 3. men. c. 6.

Affirmo per l. eum qui possit.

* Que d negotiatio minis tractantur, vt m erentia contractio mofitio. 1.5. de m. erit. l. 1.

Cum interdum. Hominibus. ut si adferat fibulas ad pectus vel acus. & sic supra de peti. her. & ancillarū. §. fina.

b Locu. ex differentia enim & c. ut C. de tempo. in integ. resti. l. fin.

c Vicunque. Insulario. id est preposito ad refectionē insular. vel insulario, id est inquilino, qui prepositus erat domui cōducendā. Accur.